1

第 98回中国四国外科学会総会

第 28回中国四国内視鏡外科研究会

共催セミナー趣意書

会    長 ：島田 光生 （徳島大学消化器・移植外科学 教授）

当番世話人 ：高須 千絵 （徳島大学消化器・移植外科学 講師）

会    期 ：2023年 8月 31日(木)、9月 1日(金)

会    場 ：JRホテルクレメント徳島（徳島県徳島市）

 2

 ご挨拶

謹啓

時下、貴社におかれましては益々ご盛栄のこととお慶び申し上げます。また、平素より当教室に対し

て格別のご厚情を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、この度「第 98 回中国四国外科学会総会・第 28 回中国四国内視鏡外科研究会」を 2023 年 8

月 31日(木)、9月 1日に、JRホテルクレメント徳島（徳島県徳島市）において開催させていただくことと

なりました。

 中国四国外科学会総会は外科医不足が深刻になる状況で、地方学会として内視鏡外科研究会とと

もにより活性化させ、若手外科医が魅力を感じるものにしていくことを目的とし発展してまいりました。20

世紀初頭に始まった胸・腹腔鏡検査は、1990年前後から治療手段へと大きく舵を切りました。体腔内

で従来の手術法を行う事を目指していた内視鏡外科手術は、器具等の進歩に加えて拡大視効果によ

り得られた新たな外科解剖学に基づき、今や従来の手術よりもより精緻な手技の遂行が可能になって

きました。さらに操作性の向上を目的とし本研究会でも大きなテーマの一つであるロボット支援手術

が、H30年度から新たに12の術式で保険収載され、今まさに外科医は新たなステージに立ち始めてい

ます。したがって、本研究会による内視鏡技術に関する研究の推進は、社会に大きく貢献できるものと

考えております。

 また近年、若い医師が新しい制度の中で臨床研修を行い、その後、専門医を目指して懸命に臨床

医学の研鑽を積む姿を見ると、将来の臨床医学の発展にとって心強いことであると感じる一方で、本

研究会の中心的な活動である基礎医学についても、若い医師が同様に情熱を注ぐことができ、国際

的な競争の中で我が国の癌研究を一層発展させていけるような環境を整備することの必要性を強く感

じております。

本来であれば、このような研究活動は、参加者の自助努力を中心に運営されるものであることは言う

までもありません。しかし、会の開催には多くの費用と労力を要するものであり、参加者による自助努力

のみでは十分な活動ができるものではございません。つきましては、社会情勢の厳しい折に誠に恐縮

に存じますが、何卒、本研究会運営のため趣意をご賢察頂き、ご協賛賜りますよう宜しくお願い申し上

げます。本来ならば参上し、拝眉の上お願いすべきことではございますが、本書面を借りてご高配とご

援助の程、衷心よりお願い申し上げます。

 最後になりましたが、貴社の一層のご発展を心より祈念いたしております。

謹白

2022年 11月吉日

                 第 98回中国四国外科学会総会 会長

                   徳島大学消化器・移植外科学 教授

                                島田 光生

 3

 1. 開催概要

【研究会概要】

名 称  ：第 98回中国四国外科学会総会

第 28回中国四国内視鏡外科研究会

会 期  ：2023年 8月 31日(木)、9月 1日(金)

会 場  ：JRホテルクレメント徳島 （徳島県徳島市寺島本町西 1-61）

会 長  ：島田 光生 （徳島大学 消化器・移植外科学 教授）

当番世話人 ：高須 千絵 （徳島大学 消化器・移植外科学 講師）

主 催  ：徳島大学 消化器・移植外科学講座

予定参加人数 ：約 250名

テーマ  ：「外科」の New normal- Diversity and inclusion –

参加費  ：（予定）5,000円

プログラム ：シンポジウム、一般演題、ハンズオン

共催セミナー

（モーニングセミナー、ランチョンセミナ－、イブニングセミナー、

スポンサードセミナー）

※上記開催概要については、2022年 11月時点の予定であり、確定ではありません。

【主催事務局】

徳島大学 消化器・移植外科学講座 医局

【お問い合わせ先】

徳島大学 消化器・移植外科学講座

〒770-8503 徳島県徳島市蔵本町 3-18-15

TEL: 088-633-7139   FAX: 088-631-9698

担当：森根 裕二、高須 千絵

 4

 2. 共催セミナー募集概要

【開催日程・募集セミナー】

■ ランチョンセミナー 2023年 8月 31日（木）

募集予定枠数 2枠 （1枠 50分を予定）

■ イブニングセミナー 2023年 8月 31日（木）

募集予定枠数 1枠 （1枠 90分を予定）

■ スポンサードセミナー 2023年 8月 31日（木）

募集予定枠数 1枠 （1枠 90分を予定）

■ モーニングセミナー 2023年 9月 1日（金）

募集予定枠数 2枠 （1枠 90分を予定）

■ ランチョンセミナー 2023年 9月 1日（金）

募集予定枠数 2枠 （1枠 50分を予定）

■ スポンサードセミナー 2023年 9月 1日（金）

募集予定枠数 1枠 （1枠 90分を予定）

【予定会場・収容人数・部屋数】

【会  場】

JRホテルクレメント徳島

〒徳島県徳島市寺島本町西 1-61

TEL：088-656-3111

【開催形態】

 お申し込み企業と第 98 回中国四国外科学会総会・第 28 回中国四国内視鏡外科

研究会との共催

【共催費用】

 モーニングセミナー ランチョンセミナー イブニングセミナー

第1会場（約125席） 1枠 2枠 -

第2会場（約100席） 1枠 2枠 1枠

 スポンサードセミナー

第1会場（約125席） 1枠

第2会場（約100席） 1枠

 5

【共催費用に含まれるもの】

・ 講演会会場費

・ 映像器材料費（本研究会で使用する設置済みのプロジェクター・スクリー

ン・PCなど）

・ 音響機材費（司会・演者・質疑用マイクなど）

・ 照明関係費および舞台設置費

・ 会場機材オペレーター人件費

・ ホームページへ案内掲載ほか事前準備費

【共催費用に含まれないもの】

・ 司会・演者への謝金・交通費・宿泊費など

・ 控え室の室料ならびに控え室での飲食費・機材費（試写用の機材費など）

・ 会場参加者へのお弁当など飲食手配費（ランチョンセミナーの場合）

・ 運営費用（アルバイトスタッフ等の人件費、セミナー案内看板、他）

・ その他、本研究会手配設置済み機材以外の追加機材（録音、録画、他）

【共催分担金のご請求について】

共催分担金は、申し込み締め切り後、会期までに下記いずれかの振り込み先

へ、ご納入お願いいたします。

    ■銀行名 ：阿波銀行

支店名 ：蔵本支店

 モーニングセミナー ランチョンセミナー イブニングセミナー

第1会場（約125席）
1,500,000円

（+消費税 150,000円）

1,500,000円

（+消費税 150,000円）
-

第2会場（約100席）
1,500,000円

（+消費税 150,000円）

1,500,000円

（+消費税 150,000円）

1,500,000円

（+消費税 150,000円）

 スポンサードセミナー

第1会場（約125席）
1,500,000円

（+消費税 150,000円）

第2会場（約100席）
1,500,000円

（+消費税 150,000円）

 6

種 別 ：普通

口座番号：1230724

口座名義：第 98回中国四国外科学会総会 会長 島田 光生

（ダイキュウジュウハチカイチュウゴクシコクゲカガッカイソウカイ カイチョウ シマダ ミツオ）

【透明性ガイドラインの趣旨への賛同について】

 第 98回中国四国外科学会総会・第 28回中国四国内視鏡外科研究会では、日本

製薬工業協会（製薬企業 72社が加盟する任意団体）及び、日本医療機器専業連合

会（医機連）が設けた「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」の趣旨に

賛同し、ガイドラインに基づく情報公開の実施について承諾いたします。

3. お申し込みに際してのご注意

 7

【講演内容・司会座長・演者の内容について】

・ ご希望の講演内容・司会・演者についてのご希望がある場合はお申し込み時に申

し込みフォームにお書き添えくださいますようお願いいたします。

・ ただし、共催セミナーの開催に関しましては、各お申し込み企業のご希望をできる

限りお受けするよう努めますが、同様のテーマが多数ある場合や、特定の司会・演

者の登壇が集中することがないよう本研究会のプログラムを考慮し、調整をお願い

する場合がございます。最終の判断は主催者（事務局）へご一任くださいますよう

お願いいたします。

【講師抄録原稿について】

・ 第 98回中国四国外科学会総会・第 28回中国四国内視鏡外科研究会「プログラ

ム・抄録集」にセミナー講師の抄録原稿を掲載する予定です。なお、講師への抄

録執筆依頼については貴社にてお願いいたします。

【会場の決定について】

・ 会場・日程の割り当てについては、お申し込みの希望とともに、テーマや司会座

長・演者の予定などを考慮し、各お申し込み企業とご相談の上、研究会にて決定

いたします。なお、会場収容席数などにつきましては、会場レイアウトの都合上、変

更が発生する場合がございますので、あらかじめご了承下さい。

【申し込み方法および会場決定について】

・ 本研究会の共催セミナーは添付させていただいた申し込みフォームでのお申し込

みください。

・ お申し込み締め切りは 2023年 1月下旬とさせていただきます。

・ 各社の希望日程・会場が集中する場合がございますので、必ずしも要望に添えな

いことをあらかじめご了承下さい。

・ 会場・日程の割り当てはプログラム検討時に、テーマ・司会・演者の予定などを考

慮し、最終的に主催者（事務局）が判断いたします。

【申し込みの取り消しについて】

・ お申し込み後のセミナーキャンセルは、事務局が不可抗力と認めた場合を除き、

お受けできませんので、あしからずご了承下さい。

 8

 3. お申し込み・問い合わせ先

本研究会共催セミナーお申し込みに関するお問い合わせは、お電話・E-mailにて

受け付けております。

運営事務局

〒770-8503 徳島県徳島市蔵本町 3-18-15

徳島大学 消化器・移植外科学講座 内

TEL: 088-633-7139   FAX: 088-631-9698

担当：高須 千絵

E-mail: takasu.chie@tokushima-u.ac.jp

担当：森根 裕二

E-mail: ymorine@tokushima-u.ac.jp

 9

 申し込みフォーム

運営事務局

徳島大学 消化器・移植外科

FAX No. 088-631-9698

会長：島田 光生 当番世話人：高須 千絵 担当：森根 裕二 行

第 98回中国四国外科学会総会・第 28回中国四国内視鏡外科研究会

共催セミナー申込書

趣旨に賛同し、下記金額を

第 98回中国四国外科学会総会・第 28回中国四国内視鏡外科研究会の

共催セミナー開催資金として協賛いたします。

金                   円

令和   年  月  日

貴社名

(和文)

(英文)

ご予定のテーマ

ご予定の演者

ご予定の司会

ご担当者名

                      印

ご連絡先

〒

TEL：

FAX：

E-Mail：

その他、ご要望がございましたら、ご記入ください